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Úvod

Hnutí Haré Kršna. Tento název již slyšel snad každý Čech. Avšak co si pod tímto

pojmem opravdu lidé představují a co je skutečností, to byl základ mé myšlenky psát

práci právě na téma popisující alternativní životní způsob jedné takové komunity v

malé obci středočeského kraje. Práce se bude pohybovat jak na rovině sociologie

životního stylu, tak na rovině sociologie náboženství. V případě tohoto tématu se tyto

dvě disciplíny k sobě velice přibližují a navzájem se doplňují.

Tato práce se z velké části opírá o praktické zkušenosti v terénu. Několikrát jsem

navštívila farmu Kršnův dvůr a díky rozhovorům s obyvateli farmy jsem si mohla

vytvořit reálný obraz života komunity. Rozhovory to byly velice zajímavé a mnohdy

podnětné k dalšímu přemýšlení – a to jak o životě obecně, tak o životním rytmu

dnešní společnosti, o náboženských otázkách nebo i o domácím vzdělávání. Témat

na úvahu bylo nakonec několik a napsání této práce mě inspirovalo k další studii.

V bakalářské práci je zastoupena jak část teoretická, tak i praktická. V teoretické části

jsou vysvětleny obecně-sociologické pojmy: co je to komunita a alternativní životní

způsob. Další teoretická část obsahuje popisy „kršnovského“ charakteru: jaká je

filozofie jejich náboženství, zásady vegetariánského stravování, ale i hnutí

International Society for Krishna Conciousness - ISKCON u nás. Praktická část je

zaměřena již na konkrétní obyvatele komunity: kdo jsou její členové, jak vypadá

jejich den, jak slaví svátky, jak vypadá jejich obydlí, jaké jsou jejich aktivity na

veřejnosti, jejich zaměření na ekologii, co pro ně znamená ekonomika

a hospodářství, a také jak se starají o vzdělávání dětí žijících trvale v komunitě.

V neposlední řadě jsem se zamyslela nad hnutím Haré Kršna jako nad tzv. „novým

náboženstvím“.
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Téma pro mne bylo svým náboženským aspektem velice zajímavé a nezůstala jsem

jen u psaní bakalářské práce. Sociologie náboženství a sociologie životního stylu jsou

podle mne disciplíny, které si mohou být blízko daleko více, než se všichni obecně

domníváme, a ke spojení tohoto druhu bude v budoucnu docházet na mnoha

různorodých úrovních a v nejbližších letech bude hrát ještě velice podstatnou roli.
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1 Alternativní kultura a životní styl

Alternativní = termín 90. let pro „jinou“ kulturu, která ale často nemá opoziční

povahu. Současné užití slova alternativní v hudbě a mladé kultuře vychází z konce

70. a začátku 80. let, kdy popisovalo proud postPUNKové hudby, podporovaný

rostoucí sítí malých rozhlasových stanic na vysokých školách. Slovo mělo už od

počátku kulturní význam, běžně bylo spojováno s nezávislým opozičním tiskem na

konci éry hippies a později také označovalo jakýkoliv životní styl odlišný od stylu

převládajícího1.

Alternativnost se nejčastěji ukazuje v souvislosti s životním prostředím (ekologický

životní styl) anebo se zdravím (zdravý životní styl). Kromě toho se do zastřešující

kategorie „alternativní životní styl“ shrnují praktiky životního stylu např.

vegeatriánů, squatterů, skinheadů a dalších zpravidla minoritních, v nějakém aspektu

svého životního způsobu vyhraněných skupin.

Alternativou obecně rozumíme možnost volby mezi dvěma nebo více způsoby řešení

(zpravidla protikladnými), volitelný způsob řešení, event. v prostém významu

možnost. Nutnou a tedy nezbytnou podmínkou alternativního živoního stylu je tedy

především existence různých životních stylů a možnost výběru mezi nimi.

Alternativní životní styl je pak životní styl volitelný a většinou zcela dobrovolný.

Tato alternativnost se projevuje v mnoha směrech života jedince – od stravování, přes

odívání až po styl bydlení.

Alternativní životní styl je tedy záležitostí zejména subjektivní volby (značnou roli

zde hraje typ osobnosti člověka se všemi jeho zkušenostmi, názory atd.) a jeho

podstata spočívá v dobrovolné výrazné preferenci určité hodnoty významně

ovlivňující, event. i utvářející životní styl a jeho vývoj 2.
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1.1 Snížení konzumu

Občan západoevropské země je vystaven mnoha snahám a tlakům, které jej mají

přivést k vyšší spotřebě; působí na něj reklama i setrvačnost dosavadního vzorce

sociální prestiže. Dnes je v nich však občan vystaven i vlivům protichůdným:

z mnoha stran je nabádán ke snížení spotřeby. Zatímco u většiny lidí nepochybně

převažuje vliv první, ve zkoumané skupině spíše převládá tlak k uskromňování, na

jehož straně působí i subkultura přátel či spolubydlících, která sebeomezování

oceňuje.

Změna v přístupu ke konzumu bývá výsledkem přemýšlení a současně uvědomělého

experimentování. Lidé se snaží lákavé spotřební věci držet mimo svůj přímý dosah.

Postupně získávají více informací o ekologicky negativních aspektech svého

původního chování. Tím, že jsou lidé schopni obsáhnout a internalizovat jen

limitované množství nových informací, se změny ve spotřebě dějí postupně. Břímě

proměny chování je přitom méně náročné, nespočívá-li jenom na ramenech

jednotlivců, ale stává-li se postupně samozřejmou součástí každodenního života pro

širší okruh lidí, případně celé společnosti.

Uvažujeme-li obecně o ekologických změnách ve spotřebě, vidíme, že mají dvě

dimenze: jedna se týká omezování v objemu spotřeby, druhá (tzv. metoda drobných

kroků) spočívá v ekologicky příznivém modifikování výběr nakupovaných

předmětů. Lidé se při rozhodování o koupi nějakého předmětu zajímají, jak jeho

výroba – ve srovnání s výrobou jiné věci srovnatelného charakteru – ovlivnila životní

prostředí a jaký bude ekologický dopad jeho užívání.

Pro zmírňování spotřeby tak nacházíme dva hlavní navzájem provázané motivační

zdroje: jednak přesuny v oblasti sociálního státu a prestiže, jednak rostoucí

ekologické uvědomění lidí3. Už Pierre Bourdieu pozoruje určité „asketické“
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tendence v určitých statusových skupinách. C. Schmidt zjistil, že lidé s vyšším

kulturním potenciálem utrácejí méně za luxusní konzumní předměty, než lidé

stejného státu s kulturním kapitálem nižším4.

Roli zde patrně hraje i snaha o vyjádření skupinové solidarity: lidé hledají

prostřednictvím nižší spotřeby výraz sociální a statusové příslušnosti. Mezi

skupinami mající nejvyšší status jsou přitom hlavně nejvýše vzdělané skupiny, které

jsou ochotny proměnit svůj život tím, že začnou brát ohled na ekologické problémy.

Do jisté míry lze předpokládat, že zmírnění konzumace ve vyšších statusových

skupinách bude v budoucnu sloužit jako statusový vzor pro skupiny nižší.
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2 Komunita jako teoretický pojem

Pojem pochází z latinského slova communitas, do češtiny překládáno jako

společenství.

Z velkého množství existujících definic komunity vybírám tři nejužívanější5:

1. Komunita jako pevně daná a vázaná lokalita – tj. jako geografický výraz

označující lidské sídlo umístěné v rámci konkrétního lokálního teritoria. To však není

skutečný sociologický význam slova komunita, protože kromě pozorování, že

všichni lidé žijí spolu na konkrétním místě nebere jeho obyvatele vůbec v úvahu, ani

jak, ani zda vůbec jednají vůči sobě navzájem.

2. Komunita jako lokální sociální systém – tj. jako soubor sociálních vztahů, které se

vyskytují zcela nebo převážně v rámci nějaké lokality. V tomto významu se může

termín již více vyskytovat v sociologickém úzusu, neboť poskytuje určité indikace

ohledně sociálního života daného místa. O komunitě v tomto smyslu můžeme mluvit,

pokud existuje ustavená síť vnitřních vztahů mezi lidmi žijícími na téže lokalitě

(například kde každý zná každého). Ale všiměme si, že není nic konstatováno

ohledně obsahu těchto vztahů, pouze skutečnost, že jedinci mají vztah jeden

k druhému. Může se například stát, že v dané lokalitě zná každý každého, ale všichni

se navzájem nenávidí. Avšak přestože budou v neustálém konfliktu, pořád ještě

mohou konstituovat komunitu v tomto druhém smyslu slova.

3. Komunita jako typ vztahu - konkrétněji je komunita definována ve smyslu identity

mezi jedinci (i když v určitých případech jejich vzájemná identifikace nemusí


[…]


spolu s kritikou obsahují i konkrétní návrhy řešení, které se vnějšímu pozorovateli

mohou jevit jako v podstatě přijatelná.

Sepsání „Petice oddaných českého ISKCONu, jejich svědectví a návrhy“ se obrací

jak proti některým praktikám (celkově je shrnuje Tattva-dárší dás) tak proti

jednotlivým vůdčím postavám. Nejvíce jsou kritizováni zahraniční guruové

Bhaktivaibhava Mahárádž a Suhotra Svámí, kteří jsou určeni vůdcovským

mezinárodním tělesem GBC (Governing Body Commision) ke starosti

o československou oblast. Spolu s nimi jsou terčem kritiky i vedoucí kršnovské
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vegetariánské restaurace „Góvinda“ v Praze v Soukenické ulici a pražský chrámový

prezident.

Odešlí oddaní se cítili být manipulovaní vytvářením pocitu, že bez poslušnosti

autoritám není možno sloužit Kršnovi. Za nejhorší trest je patrně možné považovat

vyloučení z komunity, které má vážné náboženské, sociální i praktické důsledky.

Oddaní se najednou ocitnou mimo komunitu bez peněz, bez bytu, bez zaměstnání,

ale také často bez přátel a s minimální chutí do života.

Petice se snaží dokázat, že jejím hlavním účelem je varovat další potenciální

generace oddaných. Ve svých posledních slovech připomíná současným členům hnutí

Haré Kršna, že „ISKCON bude takový, jaký si ho uděláte anebo… jak dovolíte jiným

ho udělat“. Je však otázka, zda ti, jimž jsou tato slova určena, jsou schopni varování

přijmout. Zatím se neoficiální vedení českého ICKSONu snaží členy před vlivem

petice chránit.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila otevřít a zpřístupnit tzv. „nové náboženské hnutí“

s názvem Haré Kršna na území České republiky – prostřednictvím konkrétního

příkladu ve veřejně nejaktivnější části tohoto hnutí, na farmě Kršnův Dvůr nedaleko

Benešova.

Zabývala jsem se mnoha aspekty životního stylu členů této komunity po několik

měsíců. Pro větší porozumění jejich filozofii (a tím i některým jejich denním

činnostem) jsem přečetla i některé z knih védského písma a také jsem hledala

odpovědi na mé otázky v knihách, které vydává přímo hnutí ISKCON, a které jsou

dostupné i v českých překladech.

Cílem práce bylo seznámení čtenáře s alternativou životního stylu, který je zaměřen

na indické tradiční náboženství; a snad otevřít toto téma více těm lidem, kteří se již k

názvu Haré Kršna staví předem skepticky a třeba i s negativními pocity. Život v

komunitě ve mne vzbuzuje obdiv a vede k jistému (objektivně-subjektivnímu)

zamyšlení.

Čím více jsem téma zpracovávala, tím více se mi zdálo příliš složité a komplikované.

Hnutí stojí na několika významných filozofických pilířích, kterým člověk porozumí

až po prostudování mnoha knih. S tímto pak souvisí i pochopení jejich životního

stylu. Pro mnohé se zdá jako možná nesmyslný či moc extravagantní, ale je to jen

otázka pochopení.

Práce tak otevírá nové možnosti zkoumání, jako např. jiná náboženská hnutí a jejich

životní styly, dále by bylo možné probádat znovu hnutí ISKCON, ale v rámci celé

České republiky, a také by se daly zkoumat komunity jiného než náboženského typu
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(třeba ekologické komunity, které žijí pouze z vlastních a přírodních zdrojů).

Doufám tedy, že jsem svojí prací přispěla alespoň k nějakému pochopení života

v komunitě s náboženskou tradicí, a že jsem snad dokázala zaujmout i další, kteří by

se o nová náboženská hnutí a o jejich projevy života začali zajímat. Nových

náboženských hnutí u nás vzniklo (a stále vzniká) stále velké množství a každé je

specifické svojí činností jak uvnitř organizace, tak svými projevy navenek.
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Příloha č. 1

zdroj: archiv autora zdroj: archiv autora

zdroj: archiv autora

Oddaní hnutí Haré Kršna na farmě Kršnův dvůr

v Městečku u Benešova
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Příloha č. 2

zdroj: archiv autora

Oltář božstev v chrámové místnosti obytné budovy farmy
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Příloha č. 3

zdroj: archiv autora

Oltář uctívání Šrí Čaitanji – zakladatele hnutí na Západě
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Příloha č. 4

zdroj: archiv autora

Pohled na obytnou část farmy z vlakové zastávky
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Příloha č. 5

zdroj: archiv autora

zdroj: vlastní

Oslava Kršnových narozenin 4. září 2007
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Příloha č. 6

zdroj: http://www.krsnuvdvur.cz

zdroj: http://www.krsnuvdvur.cz

Pádajátra

Pěší festival - mírový pochod z Protivanova do Třebíče
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Příloha č. 7

Program oslav Kršny

Šrí Kršna Janmáštamí

4:30 Mangala-árati

7:15 Vítání Božstev

7:20 Šríla Prabhupáda guru-púja

8:00 Přednáška ze Šrímad Bhagavatamu

10:00 Krišna-kathá a bhajany (čtení, vyprávění a opěvování Šrí

Krišny)

12:30 Tribute to George Harrison

13:15 Parikrama – průvod s Božstvy

14:00 Přestávka

15:00 Go-Püja (uctívání krav)

15:45 Triveni (bhajan band)

16:30 Krišna-kathá a bhajany

19:00 – 20:00 Gaura-árati

20:15 – 21:00 Krišna-kathá a bhajany

21:00 – 22:00 Abhišeka (koupání Božstev Šrí Krišny)

22:15 – 22:30 Pušpaňjali (obětování květin Božstvům)

22:30 Promítání (Padayatra 2007)

23:30 Bhoga-árati

24:00 Transcendentální hostina