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Bakalářská práce je zcela v souladu s (dvojoborovou) profesní orientací
autorky; v tom je nesporně funkčnÍ. Tématicky vyhovuje také: společensky je
užitečná už tím, že si všímá opravdu jen zdánlivě okrajového fenoménu
v české realitě.

K Úvodu:
• Ačkoli autorka deklaruje "pohyb" na pomezí sociologie životního stylu a

sociologie náboženství, v "teoretické rovině" vstupních pojmů si ovšem
nepříliš všímá kategorií (a teorie) náboženství / s. 5/.

• "Praktická část" je nesmyslné označení: autorka nijak nezasahuje do
života hnutí, nepokouší se ani o experiment, ani o sociotechniku v širším
smyslu slova; pouze se "dopouští" určité badatelské empirie ("zamyšlení
nad hnutím" už vůbec nic s "praxí" společného nemá). Nejde jen o slova

K teoretickým kapitolám:
• Nevím, zda se mi úplně líbí, že celé pasáže autorčina textu jsou až na

titěrné změny (např. jednoho slova) doslovným opakováním, ne však
citováním, webového textu (-ů) vedoucí diplomové práce / s. 7 apod./, byť
na konci stránky je odkaz /viz odkaz 2;' Naprosto totéž se děje i na str.
10 - tam autorka ani nepřizná autorství Howardu Newbymu (ajedinájejí
změna je v tom, že místo původního slova "úzu" napíše "úzusu". Dále to
zkoumat nebudu, ale řeknu rovnou: nelíbí!

o Abychom si rozuměli: citace, parafráze atd. jsou nezastupitelné, ale
musí být jasné, že jde o ně. Sestřih, co vypadá jako vlastní text,
není moc korektní odborný počin.

o Tím neříkám, že autorka myšlenky sestavila neúčelně! Ale hranice
mezi vlastní myšlenkou a myšlenkou použitou musí být zřejmá -
tedy pokud vůbec s ní lze počítat.

o Tím ale čtenáři (a posuzovateli) vzniká trvalý problém: nemůže si
kvůli tomu pořizovat všechny odkazované publikace - a tak se
nezbaví pocitu, že vše následující je zase jen sestřih.

• Napadlo autorku nějaká kacířská" myšlenka - třeba to, že v některých
teoriích (nebo vlastních představách) může být naopak zdůrazněna jako
pozitivum akcelerace spotřeby? Už jen proto, že vývoj spotřeby nelze
oddělit od vývoje produkce, od pozice společnosti ve světě, atd.
Pochy bnost j e užitečná" věc"!

o To platí např. i pro úvahu o "pravé komunitě" /11/: jak lidé "vědí,
co dělají"? Co když jiní lidé dělají pravý opak - a také jsou
přesvědčení, že vědí, co dělají? Kdo je arbitrem?

2

• Text v těchto "teoretických kapitolách" nepolemizuje, nepochybuje­
prostě jen konstatuje: např., že komunita má 4 vývojové fáze ajaké /12-
/. Z bibliografického odkazu pochopíme, že to asi říká ten M.S. Peck,
který už nepochybovalo věci na předchozí stránce. Třeba proces
popisuje trefně, ale co já a (hlavně) autorka bakalářské práce víme? O co
to opírá, jsou ještě jiné názory, ... ?

o Nebo, když se bezprostředně přejde na typy komunity, je nějaká
pochybnost o jejich druzích? Je určitá komunita opíjejících se
bezdomovců komunitou občanskou, výcvikovou, terapeutickou
nebo spirituální? © Není k tomu co říci? Atd. atd.

• Kapitola 4 ovšem také moc společného s teorií nemá. Obsahuje řadu
pojmů - a ani jeden nevysvětluje! Tedy ihned, alespoň v náznaku/ 16- /;
to je nelaskavé vůči čtenáři. Někde vzadu si ještě čtenář najde, co je
"avatár", ale kdo mu v tu chvíli řekne, co (kdo) je to Kršna, pokud to neví
sám?

o A podobně: čtenář se dozví, že příslušný guru zavedl "celý složitý
rituál" či že se děje "silně emocionální zpívání Haré Kršna mantry"
/17/, ale autorka-sociolog necítí potřebu říci slovo navíc o rituálu
(a o mantře až později - sdělením, že nás "dokáže pozvednout
z mentální úrovně" /24/).

• Seznam cílů hnutí /19/ je pak - z hlediska obsahu (významů) - úplná
džungle. A (sociologicky) profesní odstup autorky od toho je neznatelný.

o Totéž platí i pro kapitoly další - pátou a šestou (byť je text proložen
občas mutacemi formulace "podle vyznavačů hnutí")

Vědně zajímavé informace text těchto kapitol nabízí: od s. 24 jde třeba o
základní informace historického rázu či zmínku legend. V tématu
náboženství jako kolektivní paměti je pak letmo zmiňováno leccos z oblasti
sociologie, přičemž jednotícím zřetelem je patrně demonstrace "přirozeného"
vyústění vývoje k mnohosti "světů" a mnohosti "nových náboženských
hnutí".

o Nakolik je právě toto vyústění chtěné - to snad v obhajobě řekne
sama autorka. To by ani nemuselo vadit, pokud se to jasně řekne.

K "praktickým" pasážím:
Sedmou kapitolou patrně má text opouštět "teoretickou" půdu. Přechod je
vcelku nezřetelný. V obsahu jde pak o rozmanité kombinace např. popisu
toho, co by se dalo nazvat i "stanovami organizace" s volným uedinečností
individua zdůvodněným) dotazováním. Dotazování pak autorka shrnuje do
dílem zobecňujících charakteristik členů hnutí /39, atd./. U dalších témat
způsobu života (odívání, stravování) dominuje pouze obecný popis zvyklostí;
téma vzdělávání zase nečekaně přechází ke zmínkám o konkrétní komunitě,
téma veřejných aktivit tuto komunitu zase fakticky nezmiňuje a text
k bydlení naopak de facto pouze ji. Atd.

• Některá zjištění jsou - pro neinformovaného, "běžného" občana této
republiky - nesporně zajímavá.
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• Problém nicméně vidím v tom, že autorka ani v teoretické přípravě, ani
v provedení (kvalitativního) dotazování nenaplnila elementární řád
zkoumání. I kvalitativního v tom nejvolnějším smyslu. Napsala
především to, co jí - abych tak řekl- objekt vnutil. Nebo její sympatie?

• Také by možná měla vědět, že odborná kritika nemusí pocházet od
odpůrců v sociálním smyslu (což udává jako důvod, proč se jí zabývá
/53/).

• Osmá kapitola sice slibuje pohled zvnějšku, ale o jeho povaze těžko co
soudit: argumenty (např. s Biblí Kralickou atd.) jsou nevalné /54/,
společensko vědní pak žádné. Případ dílčího odpadlictví (= protestu
fakticky zvnitřku) by ovšem bylo jistě zajímavým sociologickým
tématem.

K Závěru:
• Hnutí Haré Kršna nepochybně není úplně "nové" - a tedy má svoji historii

i v řadě vědních reflexí. To by mělo být zohledněno: od sociologa se čeká,
že se nespolehne pouze na vnitřní myšlenkové zdroje daného hnutí (tj. na
"filozofické pilíře" hnutí a na popis životního stylu, nebo skoro až na
splynutí s hnutím (viz výrok "je to jen otázka pochopení" /59/.

• Analogie je jednou z elementárně-obecných cest poznání: třeba právě
porovnání hnutí s ekologickými komunitami Uak v závěru zmíněno), ale
neméně i s dalšími formami kolektivního života (církevní řády atd.). Už jen
to by dalo práci mnohem bohatší myšlenkový rozměr.

Celkově tedy: Práce žádným "zázrakem" není a autorka - alespoň tak se mi
zdá - se poněkud bezradně pohybuje na pomezí vědy a komunitní
příchylnosti. Volby tématu si však vcelku cením, stejně jako některých
informací (a uznávám, že hlavní úsilí mohlo být spotřebováno na autorce
bližší, fakticky nesociologickou stránku tématu; což neznamená, že úsilí
nebylo vynaloženo). Formální stránka práce je slušná, rozsah odpovídající,
zdroje poměrně také, přílohy až poutavé.

Soudím tedy, že bakalářskou práci lze přijmout k obhajobě a jen doufám, že
autorka v obhajobě přesvědčí zkušební komisi o základní sociologické kvalitě
textu i svého širšího rozvažování nad tématem. Potud mám i důvod toto dílo
hodnotit známkou

V Praze dne 17.6. 2008

(Šlosarová Petra 2008.doc)
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